PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

OF GP 1144/2020

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Martins Segalla
Presidente da Câmara Municipal

GABINETE DO PREFEITO

Bauru, 20 de julho de 2020.

Câmara Mu 1icioal de Br1uru
Diretoria de ~po10 Legislativo

2 2 JUL. 2020

ENTRAD
Hora~ (a):==:tt=/.:::=J

Senhor Presidente, ire. e E B \ D o,.. ~oz &ztl
/4t)rt'~

Em atenção ao Requerimento nº 3 73/20 o vereador
Natalino Davi da Silva, protocolado nesta Prefeitura como processo nº 77229/20, com base

no artigo 18, inciso XI, parágrafo 5° da Lei Orgânica do Município e artigo 140 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, informamos o item 01 e 02 confonne abaixo e

segue anexa resposta ao item 03;

As receitas próprias recebidas pela Prefeitura são arrecadadas de fonna geral e distribuídas

conforme orçamento previamente aprovado. Por exemplo, as receitas de impostos,
deduzindo as aplicações constitucionais (25% para educação e 15% para saúde). O restante é
distribuído para todas as secretarias, ou seja, neste exemplo não há receitas específicas de

secretarias.

Por outro lado existem receitas específicas de taxas, convênios e outros que são destinadas

para fins específicos conforme abaixo:

DESCRIÇÃO ARRECADAÇÃO SECRETARIA
PROGRAMA DE A TENÇAO BASICA R$ 13.015.075,85 SAUDE
TRANSFERENCIA DE RECURSOS SUS -
ATENÇÃO MEDIA ALTA R$ 37.760.128,66 SAÚDE
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS -
VJG EM SAÚDE PR R$ 4.144.651,63 SAÚDE
TRANSFERENCIA DE RECURSOS SUS - ASS
FARMACEUTICA P R$ 2.073.016,20 SAÚDE
FNAS - BL PISO soe. ESP. MEDIA ALTA
COMPL R$ 2. 704.100,00 SAÚDE

Praça das Cerejeiras, 1-59 Vila Noemy - Bauru/SP - CEP 17014-900 - Fone: (14) 3235-1000
www .bauru.sp.gov .br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
GABINETE DO PREFEITO

GBF - GEST AO BOLSA FAMILIA R$ 277.149,66 SEBES
FNAS - BL PISO SOCIAL BASICO R$ 1.420.500,00 SEBES
QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO LIVRE R$ 10.968. 766,27 EDUCAÇÃO
FNDE - PNAEC - PROG. NAC. ALIM.
ESCOLAR-CRECHE R$ 1.194.31 2,60 EDUCAÇÃO
FNDE - PNAEF - PROG. NAC. ALIM.
ESCOLAR-FUNDAMENT. R$ 916.938,82 EDUCAÇÃO
FNDE - PNAEP - PROG. NAC. ALIM.
ESCOLAR-PRE-ESC R$ 1.118.064,00 EDUCAÇÃO
FNDE - PNAE EJA- PROG. NAC. ALIM.
ESCOLAR-JOV.ADUL R$ 153.932,80 EDUCAÇÃO
FNDE - PNAEM - PROG. NAC. ALIM.
ESCOLAR-ENS. MEDIO R$ 1.025.672,00 EDUCAÇÃO
FNDE-ALIM ESCOLAR ATEND
EDUCACIONAL ESPECIALIZAD R$ 66.038,00 EDUCAÇÃO
FNDE- PROG. NAC. APOIO
TRANSP.ESCOLAR - ENS.MEDIO R$ 11.763,96 EDUCAÇÃO
FNDE - PROG. NAC. APOIO TRANSP.ESC. -
FUNDAMENTAL R$ 22.072,59 EDUCAÇÃO
DRADS - REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL R$ 950.751,36 SEBES
DRADS - REDE DE PROTEÇAO SOCIAL
BASICA R$ 499.200,00 SEBES
BANCO POVO PAULISTA- PRÊMIO
SERVIDOR R$ 3.888,07 SEDECON
DRADS - REDE PROT.SOC. ESP. M. COMPL R$ 304.808,40 SEBES
CONTROLE DE GLICEMIA - SS R$ 138.5 t 3,00 SAUDE
DOSE CERTA FUNDO A FUNDO R$ 904.95 t ,00 SAUDE
PROGRAMA NUTRICIONAL DE SUP.
ALIMENTAR R$ 66.666,67 SAÚDE
PAB ESTADUAL R$ t .497.088,00 SAUDE
CONV SEC EST EDUCAÇÃO TRANSPORTE
DE ALUNOS R$ 9.074.167,25 EDUCAÇÃO
CONV SEC EDUCAÇÃO EST - MERENDA
FUNDAMENTAL R$ 4.191.460,00 EDUCAÇÃO
CONV SEC EDUCAÇAO ESTADO -
MERENDAEJA R$ 38.164,00 EDUCAÇÃO
CONV SEC EDUCAÇÃO ESTADUAL -
MERENDA ENSINO MEDIO R$ 1.545.548,00 EDUCAÇÃO
CONV.SEC.EDUCAÇAO EST. MERENDA
FUND.INTEGRAL R$ 316.480,00 EDUCAÇÃO
CONV.SEC.EDUC EST. MERENDA ENSINO
MEDIO INTEGRAL R$ 659.456,00 EDUCAÇÃO

Praça das Cerejeiras, 1-59 Vila Noemy - Bauru/SP - CEP 17014-900 - Fone: (14) 3235-1000
www.bauru.sp.gov. br

PREFEITURA MUNI C IPA L DE BAURU
GABINETE DO PREFEITO

CONV.SEC.EDUC EST. MERENDA ENS
MEDIO ETEC REG R$ 89.676,00 EDUCAÇÃO
CONV .SEC.EDUC EST. MERENDA ENS
MEDIO ETEC INTEG R$ 204.608,00 EDUCAÇÃO
FDO MUN CRlA/ADOL - DOAÇÃO INST.
PRIVADAS R$ 333.890,42 SEBES
FUMPI - DOAÇÕES R$ 262.208,00 SEBES
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO R$ 108.511. 728,41 EDUCAÇÃO
FDO MUN CRlA/ADOL- DOAÇAO P. FISICA R$ 55.956,98 SEBES
MULTAS PROCON - PMB R$ 31.945,09 GABINETE
RESTITUIÇÃO - REDE DE PROT ESPECIAL R$ 5.875,51 SEBES
RESTITUIÇÃO - BL PISO SOCIAL BASICO R$ 20.669,06 SEBES
RESTITUIÇÃO FDO DES. ESPORTIVO - FMDE R$ 74,44 SEMEL
REST FMDCA RECURSOS PROPRIOS R$ 59.436,61 SEBES
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA R$ 66.837,75 CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DO ZOOLOGICO R$ 976.948,00 SEMMA
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE R$ 3.920,86 SEMMA
FUNDO DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO -
FMDE R$ 6.349,00 SEMEL
FUNDO ESPECIAL DE DESPESA R$ 34.984,65 SAGRA
FUNDO MUN DIR CRIANÇA ADOLESCENTE
- DEP JUDICIAL R$ 226.151,54 SEBES
FUNDO M.DO ZOOLOGICO - ADOÇÃO R$ 9.651,40 SEMMA
FUNDO MUN DE AQ. AREAS OBRAS -
DESENVOLVIMENTO R$ 12.252,05 SEDECON
FMAS - TAXA 5% - V ALE ALIMENTAÇÃO R$ 2.233.175,14 SEBES
AUTO DE INFRAÇÃO SEMMA R$ 51. 977 ,26 SEMMA
REC DIV A TIV REC DE SERV SAGRA - PMB R$ 505,61 SAGRA
OUT OPER. CRED INT CON - PAC 2 PA V
TANGARÁS R$ 56. 144,07 OBRAS
OUT OPER. CRED INT CON - PAC 2 PAV STA
CANDIDA R$ 824.673,54 OBRAS
OUT OPER. CRED INT CON - PAC 2 PAV DIV.
BAIRROS R$ 2.916.582,83 OBRAS
CONV FED - CONSTRUÇÃO DA EST AÇAO
DE TRATAMENTO DE R$ 7.843.821 ,21 OBRAS
GESTÃO SUS - PRINCIPAL R$ 35.000,00 SAUDE
CONV FED-PMCMV COND RES CHACARA
FLORES 1 R$ 6.037,50 GABINETE
CONV FED-PMCMV COND RES IPES R$ 40.345,90 GABINETE
CONV FED-PMCMV RES. MONTE VERDE III R$ 17.751 ,65 GABINETE
RESTITUIÇÃO DEVOL ADIANT. FDO M R$ 131,00 SEMMA

Praça das Cerejeiras, 1-59 Vila Noemy - Bauru/SP - CEP 17014-900 - Fone: ( 14) 3235- 1000
www .bauru.sp.gov .br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
GABINETE DO PREFEITO

ZOOLOGICO
REST FMD CRIAN/ ADOL DOAÇÃO IRRF R$ 2.041,03 SEBES
RESTITUIÇAO - FUMPI R$ 168,69 SEBES
PNAEM-MERENDA ESC ENS MEDIO FED
INTEGRAL R$ 82.750,00 EDUCAÇÃO
GBF - GEST AO BOLSA FAMILIA R$ 184.766,43 SEBES
RESTITUIÇÃO - PROG.REDE P.S.BASICA R$ 1.177,46 SEBES
CONV FED - PMCMV RES TRES AMERICAS
II R$ 65.000,00 GABINETE
CONV FED - MCMV TRAB SOCIAL RESID
SANTANA R$ 85.200,00 GABINETE
CONV FED - PMCMV COND RES
EUCALIPTOS R$ 33. 107,00 GABINETE
PMCMV-PTTS-MIRANTE DA COLINA R$ 30.907,00 GABINETE
PMCMV-PTTS-MONTE VERDE R$ 40.300,00 GABINETE
CONV FED - PMCMV RESJD TRÊS
AMÉRICAS R$ 55.407,00 GABINETE
CONV FED - PMCMV RESID MORADAS
BURITI R$ 132.701 ,40 GABINETE
CONV. ESTADUAL RECAPE BEIJA FLOR R$ 2.759.982,26 OBRAS
RESTITUIÇAO- BL PISO soe. ESP. MEDIA
ALTACOMPL R$ 19.023, 19 SEBES
RESTITUIÇÃO- E.PARL. V. VICENTINA-
AUXÍLIO R$ 2,32 SEBES
IBRAM-MODERN. DE MUSEUS- PREMIOS
(CUSTEIO) R$ 86.122,43 CULTURA
IBRAM-MODERN. DE MUSEUS- PREMIOS
(CAPITAL) R$ 70.802, 14 CULTURA
CONV FED - MCMV TRAB SOCIAL RESID
AGUA DA GRAMA R$ l S 1.362,60 GABINETE
CONV FED-PMCMV COND RES CHACARA
FLORES 2 R$ 7.532,36 GABINETE
CONV FED-PMCMV- RESID. ARVOREDO R$ 182.891,80 GABINETE
CONV FED-PMCMV RESID MONTE VERDE II R$ 12.370,00 GABINETE
CONV EST-CONST. QUADRA POLIESP- STA
EDWIGES R$ 100.000,00 SEMEL
CONV EST - RECAPE - A V. LUIS EDMUNDO
COUBE R$ 320.000,00 OBRAS
FNAS - BENEF DE PREST CONTINUADA A
ESCOLA R$ 8.640,00 SEBES
CONV EST - TRITURADOR DE GALHO R$ 150.000,00 OBRAS
CONV EST - MOV. SEG. TRANSITO-
SERVIÇOS R$ 307.718,64 GABINETE

Praça das Cerejeiras, 1-59 Vila Noemy - Bauru/SP - CEP 17014-900 - Fone: ( 14) 3235-1000
www. bauru. sp.gov .br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
GABINETE DO PREFEITO

CONV EST- MOV. SEG. TRANSITO -
EQUIPAM R$ 45.999,87 GABINETE
CONV EST- MOV. SEG. TRANSITO-
CONSUMO R$ 5.294,00 GABINETE
FDO SOLID. PADARIA ARTESANAL R$ 1.080,00 GABINETE
CONV EST- REFORMA E AMPL BOSQUE N
ESPERANÇA R$ 50.000,00 OBRAS
CONV EST- REFORMA BOSQUE DO GEISEL R$ 120.000,00 OBRAS
RESTITUIÇÃO DEV. ADIANT - CUSTEIO A. S.
PUB. SAÚDE R$ 289,74 SAÚDE
FUNDO M. BOMBEIROS - DEP. JUDICIAL R$ 654.838, 19 GABINETE
RESTITUIÇÃO - CUSTEIO A. S. PUB. SAUDE R$ 6.581 ,56 SAUDE
CONV FED - A QUIS. TRATOR AGRICOLA R$ 107.632,09 SAGRA
CONV FED-AQ. EQUIP. PA CARREGADEIRA R$ 313.111 ,55 SAGRA
Investimentos na Rede de Serviços Publicos de
Saúd R$ 99.790,00 SAÚDE
CONV FED - PAVIMENTAÇÃO V AL DE
PALMAS R$ 145.520,71 OBRAS
CONV EST - RECAPE - RIO BRANCO R$ 250.000,00 OBRAS
CONV FED - RECAPE FLORIDA R$ 197.240,00 OBRAS
CONV EST- CONSTR. PRAÇA MARY DOTA R$ 200.000,00 OBRAS
CONV EST - SEDE 12º GB- GRUP.
BOMBEIROS R$ 1.000.000,00 GABINETE
BALANÇA - SEMMA R$ 4.412,58 SEMMA
FNDE CONST ESC. PRO INF ANC IA - QUINTA
RANIERI R$ 448.253,55 EDUCAÇÃO
DEP CAP GUILHERME DERRITE R$ 500.000,00 SAUDE
DEP CARLOS M. THAME E MIGUEL
LOMBARDI 1 R$ l 00.000,00 SAÚDE
DEP CARLOS MENDES THAME E MIGUEL
LOMBARDI2 R$ 300.000,00 SAÚDE
DEPUTADA RENA TA ABREU 1 R$ 400.000,00 SAUDE
DEPUTADA RENA TA ABREU 2 R$ l 00.000,00 SAUDE
CAPITAL A TENÇÃO BASICA R$ 200.000,00 SAUDE
DEP.CAPIT AO AUGUSTO -
CUSTEIO/SERVIÇOS R$ 250.000,00 SAÚDE
FNDE CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS PRO
INF ANCIA - TANGARÁS R$ 3 70.233,98 EDUCAÇÃO
FNDE CONST ESC. PRO INF ANCIA - JARDIM
IVONE R$ 704.556,86 EDUCAÇÃO
FNDE CONST DE ESCOLAS PRO INF ANCIA -
FORTUNATO R$ 448.834,45 EDUCAÇÃO
E. PARL. DEP. NILTO TATTO R$ 294.990,00 SAUDE

Praça das Cerejeiras, 1-59 Vila Noemy - Bauru/SP - CEP 17014-900 - Fone: ( 14) 3235-1000
w-..vv.,. bauru.sp.gov. br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
GABINETE DO PREFEITO

E. PARL. DEP. MIGUEL LOMBARDI-CUSTEIO R$ 50.000,00 SAÚDE
EQUIP. ODONTOLOGICO ESF/ AB R$ 70.960,00 SAUDE
REDE DE CEGONHA R$ 36.746,82 SAUDE
E. PARL. DEP. SEBASTIÃO S. FILHO R$ 100.000,00 SAUDE
E. PARL. DEP. MARTA COSTA R$ 150.000,00 SAUDE

TOTAL R$ 234.618.973,97

1) Valor total gasto por cada Secretaria durante o ano 2019, dividido entre Pessoal
Custeio e Investimento:

SECRETARIA PESSOAL CUSTEIO INVESTIMENTO
R$ R$ R$

GABINETE 15.361.264,75 7.641.697,94 968.936,96
R$ R$ R$

ADMINISTRACÃO 9.358.694,62 3.381.416,39 46.204,21
R$ R$ R$

EDUCACÃO 146.972.649,21 86.666.902,02 15.171.448,81
R$ R$ R$

FINANÇAS 14. 718.502,35 11.181.326,66 2.500,00
R$ R$ R$

SAÚDE 155.312.805,93 97 .14 7.416,55 1.305.400,07
R$ R$ R$

JURIDICO 11.147.581 ,68 2.774.655,02 1.320,00
R$ R$ R$

OBRAS 21.372.155,91 49.31 1.502,45 24.210.872, 13
R$ R$ R$

SEPLAN 8.193.064, 13 2.134.762,81 -
R$ R$ R$

SEBES 13.509.217,08 53 .365.302,67 1. 780.490, 14
R$ R$ R$

SEMMA 12.819.755,69 43.958.397,70 741.244,47
R$ R$ R$

SEMEL 5.419.013,68 4.150.175,68 187.391,11
R$ R$ R$

CULTURA 8.340.687, 75 5.135.238,43 95.780,67
R$ R$ R$

SEAR 3.388.549,28 2.973.906,94 88,28
R$ R$ R$

SAGRA 3.401.434,99 1.391.487,39 369.000,00
R$ R$ R$

SEDECON 1.348.034,23 585.362,00 14.743,03

Praça das Cerejeiras, 1-59 Vila Noemy - Bauru/SP - CEP 17014-900 - Fone: ( 14) 3235-1000
www.bauru.sp.gov.br

ENCARGOS

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

R$
68.946,42

GABINETE DO PREFEITO

R$
430.732.357,70

R$
35.283.661,49

R$
80.179.081 ,37

Praça das Cerejeiras, 1-59 Vila Noemy - Bauru/SP- CEP 17014-900 - Fone: (14) 3235-1 000
www.bauru.sp.gov.br